
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 094, DE 28 DE MARÇO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 062/2019-GAB/SECOM, de 
18/03/2019, que solicita a cessão do servidor Sérgio Ricardo Age,
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01/04/2019, o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, matrí-
cula nº. 28800/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para a Secretaria 
de Estado de Comunicação - SECOM, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem 
ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 419356

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº. 093, DE 27.03.2019.
Publicada no DOE nº 33.836, de 28.03.2019.
Onde se lê: CPF: 987.311.732-685
Leia-se: CPF: 987.311.732-68

Protocolo: 419335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0254 DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/126914 e a PORTARIA 
Nº 210/ 21.03.2019 publicada no DOE nº 33.836/ 28.03.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA, matricula nº 
57195587/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 419473
PORTARIA N° 0253 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/122695.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/03/2019, os efeitos na PORTARIA N° 201/ 2013, 
publicada no DOE nº 32.353 de 11/03/2013, que designou a servidora 
CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA, matricula nº 57193962/1, cargo 
ADMINISTRADOR, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0255 DE 29 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/34306.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 467/2018, publicada no DOE 
nº 33.638 de 15/06/2018, que designou a servidora ELIZIA ANTONIA 
PINHEIRO, matricula nº 5417473/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
29.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 419465

PORTARIA Nº 250 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.710/2019 - CCG de 15 de março, 
publicada no DOE nº 33828 de 19/03/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autori-
zou o servidor JOSÉ DOS SANTOS BRITO, 5141931/1, cargo CONTADOR, 
lotado no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, a perceber Gratifi -
cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
25.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 419593
PORTARIA Nº. 02/2019-DEAUDS/SESPA               
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2, Ana Maria Gonçalves do Nascimento, matrícula 5148235/1, 
Edson Abreu Cardoso, matricula 5144752/1, Osmar Barroso Netto, ma-
tricula 57207807/1 (DEAUDS/SESPA), Benedito Harrilson da Silva Olivei-
ra, matricula 5062519/2 (4º CRS/SESPA) e como colaboradora, a ser-
vidora Rosilda da Silva Saldanha, matrícula 79820/1 (4º CRS/SESPA), 
sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria de Monitora-
mento, no Município de Bonito/PA, referente ao Relatório de Auditoria nº 
14.941/2014 – SEAUD/MS/PA, cujo objetivo é verifi car o cumprimento de 
recomendações contidas no citado Relatório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 419293
PORTARIA N° 0083 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/122695.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11/03/2019, a servidora CLAUDIA EUNICE FON-
SECA GARCIA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 57193962/1, do 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAM-
BAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0089 DE 29 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/34306.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELIZIA ANTONIA PINHEIRO, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n° 5417473/2, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
29.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 419463

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 299 DE 29 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 050/ 17.01.2006, publicado 
no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1156 de 19.10.2018 - Conceder, 
publicada no DOE nº 33.723 de 19.10.2018, que Concedeu 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, no período de 17.12.2018 a 15.01.2019 da servidora 
SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Técnico A, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 419451

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 263 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/ 03.04.96,


